*Idē alcohol qđ administrat i dispositiōib⁹ ſanitans*  
*coſtort. n. debile vīſū & ſeruat ip̄z p̄ ſaintē ſuā & ſedat*  
*milititudinē lachrimaz ex oculo. R. atimō loti & p̄pati*  
*aq̄ plūniali circuit ſpacū dīez. 3. x. tucie & clime ana. 3. vi.*  
*marchafite. 3. iii. tere vīnū quodq̄ p̄ ſe & tere cabene p̄*  
*dies plūmos cū aq̄ plūniali miltotis donec exiccat aq̄ eo*  
*rū: deide terat cū aq̄ ſenici plies cū ſtūnate aliquorum*  
*dīez ſimilē donec exiccat: ſcio vō terat cū aq̄ ſanuci q̄to*  
*vō cū aq̄ rute: quito cū aq̄ celidōe: deide exiccat & addat*  
*cū eis ſedenegi & croci ana. 3. i. margagitaꝝ nō p̄foratꝝ*  
*3. ii. muſci. 3. ei⁹ ſtiaz caphore. 3. eius ſextā: & piue ipſa ſi*  
*mul in mortario cum prechtis deinde adde eis ſuch. 3.*  
*5. & tere vīſū dum ſiccentur & fac inde alcohol manē &*  
*fero quoniam eſt expertuz.*

*Ex rebus autē oculi ſubſtantiaꝝ reiuenefcere faci*  
*tib⁹ eſt regimē cū electione rerū ſex non naturalium eſt*  
*administratione qua oculis & corpori teneritas acquire*  
*tur. ſicut verbigratia cum a primatiōe iquātū poſſible*

est ad aeris temperaturam et cibis et potibus humidis et balneis temperatis et alijs humectantibus cum temperie preter quam faciunt cadere in opilationes.

**D**igit ab oculis, quod ingredi aqua tepida et clara et aperi re oculos in ea oculorum sanitatem custodit, et eorum teneram substantiam reddit et abstergit, et similiter aqua viride claram et nitidam. Vapores autem aquarum cum decoctione quarundam rerum ad hoc vehementer coherunt, sicut vapor aque decoctionis seniculi, aut rute, aut herbe adhil et similius singulariter aut coniunctim.

**E**t cura preservativa oculorum.

**C**ura vero preservativa ab egreditudinibus futuris fieri in ipsis duplicem habent viam, partem enim coheruimus naturalitatem, eorum quenad modum superius dictum est, partem vero obuiamus causas futurorum morborum in extrinsecis vel intrinsecis.

**E**xtrinsecis sicut sumo ventis cibis malis et potibus et alijs quorundam superius rememorati sumus.

**I**ntrinsecis vero obuiamus primi vnum quinque modorum, aut enim covertimus studium ad permutandum malitiam complonis pure sine materia vel cum materia si non in quantitate exuberet, aut euacuamus eam si vincent supra quantitatem naturalem vel egreditur propria naturalitatem, aut facimus evanescere, aut corrigimus ad uenientem peccati in organizatione eorum aut prohibemus solonez continuitatis futuram fieri in ipsis.

**E**t quidem primam rem complement medicine auxiliates in permutando maliciam et complonis eorum, sicut calescendo, aut infrigidando. Halefaciendo cum eo quod est sicut zinziber muscus hinc, piper et similia, aut infrigidando cum eo quod est sicut albumen ouii mucilago psyllij aqua rosata succus solatri portualcarum lactuce et similia, aut desiccando cum eo quod est sicut tucia cohon rose et similia, aut leniendo sicut dragantur et similia.

**S**econdam autem rem complement medicine euantes materiam et educentes eam, et hec quidem sit secundum unius modorum, aut secundum semitam divisionis ab eis aut secundum semitam resoloni ab ipsis. **E**vacuatio autem et eiusdem materiei quandoque sit ex toto corpore si in toto exuberat aut ex capite solo si in eo solo exuberat et ingrediuntur canonem hunc spes flebotomie et spes solonum per ventrem et caput purgaria et garnituram et ventose et scarificationes et fricationes extremitatum et ex eis que digimus et que dicemus iam. **E**xtractio autem materiei sit per medicinas eduentes per lacrimas sicut est proprie sal armoniacus et sal et silia.

**R**esolutio quoque ex ipsis sit cum medicinis propriis sicut sarcocola et succum seniculi et memithe et silia.

**T**erciam vero rem complement aggregationes harum diuarum intentionum de quibus modo locuti sumus et canonem hunc ingreditur regimen in generibus rerum nostrarum. **Q**uartam vero rem complement medicine seruantes organizationem eorum et formam ne cadat in eis fortuitas, aut opilatio, aut dilatatio ultra decentiam.

**Q**uintam rem complement medicina solutionem in continuitate ipsorum fieri prohibentes de quibus loquimur si deus voluerit.

**F**lebotomare autem oportet propter oculos si sanguis exuberat cum coitate corporis totius ex balsilica.

inde ex cephalica. Et quandoque necessitas erget, et proprium cum plenitudo adest ut flebothomemus saphena aut emoroidas aperiamus. Si autem cum coitate aliquius ex membris fuerit flebothomanda est vena illi per prae membro destruens, deinde utrilibet communis. Si vero nesci coitate a iorum in capite sanguis exuberat, tunc sit illud, aut ex eo quod in toto exuberat, et tunc ex cephalica munendum est, aut exuberantia est secundum partem quidem, aut ex venis que sunt sui bearneo et flebothomamus ex cephalica, deinde quidem vel provocamus sanguinem ex naribus aut ex venis fornicis que sunt sicut scis quedam frótale et flebothomamus ex eis, aut sanguis fugas, aut canteria super eis apponimus.

**E**t quandoque convertimus et evacuamus per nares. **D**omini ab ore  
Vena pul  
farter  
spicula  
do  
**E**t quandoque convertimus ad posterius capitis cum scarificationibus et ventosis propter coitatem ambarum partium sicut scis. Et sunt ex venis pulsatilibus et non pulsantibus que sunt temporales per quas etiam matre considunt quas quandoque flebothomamus, quandoque incidimus sicut suo loco dicemus, quandoque cauterizamus et quandoque convertimus et scarificamus aures et quandoque cauterizamus sub eis.

**E**t Hodus autem cauterizationis hanc partem si erget necessitas fieri post corporis mūndicationem totius cum medicina solutia mundificante est caput ipsius et corpore totum et hoc pluribus vicibus. **E**t primus incipiamus expiri super cauterio capitis quod sit super comissura coronali iuste communi que dicitur zuendegi, et coitatio capistri cuius iuuamenta sunt multa et sublimia, proprie ad oculos egreditudies capitis frias et huīdas, sicut est soda egritudo quod vocat ouū et scrothoia et vertigo et grauitas somni et grauitas sensuum et per alysis et totura et pluritas catarrum et coriza et lapsus ad oculos et nares et aures et vena et fauces et ad dolores dentium et gigmas et dolores gutturis et ad oculos distillatio catarrum super pulmonem et ptes pectoris et stomaci et ptes vicias et vena ad oculos egreditudies catarrum frias et huīdas. **M**odus opacitatis eius est ut radaf super capite in loco ipso et posat radix manu et egri super extremitatem naso ipsius et extedat per medium frótis et consideret ubi minime medi digitus et signet ibi et cauterizet cum cauterio ignito cuius forma sit sic nucleus oline maioris et procedat cauterizatio usque ad superficiem ossis et obsuebit ut permaneat apta ut mittat pīus usque ad tēpus quo tibi manifestabitur ex ratio diminui pīus et egreditudines catarra testolit.

**E**t obthalmia.  
**A**ra obthalmie est sive duas iteratioes, vlez, l. et pticularē. **A**lis iteratio dividit in sex. **P**rima est gemesuratio regis. **S**eunda est subtractio materie exuberantis. **T**ertia exhibitio catarrum et sic ad oculos. **Q**uarta est inclinatio eius et divisione ad alia pīces. **Q**uita est altera ratio et digestio eius quod est transmissus. **S**exta cogit accidentia. **P**articula, iteratio dividit in curatioem et sedatioem accidentium. **P**rima igitur exhibet gemesuratioes et gemitum regis sexus quod scis, et pīce diminuendo cibū et potū vitido enaporosa ex eis et eligendo cibos pauci nutrimenti sive laudabilis et allemando pīdū et diminuendo cenā vel dimittendo. **E**t si mā fuerit cala sit cibis frigidū actualis et potentialis et pīce gemitū cuī robū gnatōrum aut cuī agresta rimisse acetositatis, et da gelata ex cucurbitis aut ex alijs, t. s. cibū ad aliqd ex coriandro līq. qdī ex eo et da atē cibū in matutis acq. pīli et

coriātri et deuinet vinum et carnes in principio: et si fuerit frigida, sint cibi vitella ouoru et mica panis et aqua carnis et lauic et ordēni cōfractū cū paucis amigdalīs. Et sumat i matutinis mel cū aqua calida et sibi aliquid ex pīris aut citonijs. Et sit studiūz et lenificet natura quātum possibile sit cuz facilitate, et sit i domo i q̄ habitat tēpar aer et tenebrositas. Hōnus autē medicamē ē eis bonum verū. S. replonē vīte: et uite faticatio et prauitas animi. Secundā rez cōplent floia et euacuatio cuz medicinis solutiūs. Floia at ex cephalica quenīcē ē oīb⁹ specieb⁹ ei⁹. et p̄prie sanguine ex latē oposito pīnius. deinde ex late rē eodē si flebothomatiōis iteratio necessaria ē. Et in terdū nō sufficit hec floia, et illud p̄prie q̄m materia sumit ad oculos, aut p arterias extrinsecas tēporales et auris, aut p venas frōtales, et tūc necessaria ē floia arterie tēporal et abscidam⁹ cursuū eius per ipsam. Et modus incide dēdi arteriā h̄ē p⁹ q̄ tibi innotuerit illā ēē aut ex pul arterijs, aut magnis q̄ delarabit tibi ex eo q̄ inuenitaliq ex illī maiōis pulsatiōis q̄rliq et maiōis pleitudis et caliditatis tact⁹. et tūc scīb cū icisoriō cutiōz lōgitudinē arterie et excoria cuī vīcī vīcī pīnius ad arteriā. deinde īgenia ut trahas cā cū vīcīnīs sepe rādo ipsaū ex omni parte acutū et carne, et si est ex pīniis icide ipsam omnino et extrahat ex sanguine extractio cōpetens, deinde impleat vuln⁹ cū aliquo q̄ sit cauterizā extremitates arterie. Si autē fuerit ex magnis ligā cā cū filo de sīrico forti in duob⁹ locis ut sit inter duas ligaturas distantia sicut pollicis, deinde icide secundū totā arteriam in medio diuariū ligatura rū vel cauteriza cā hec est enī operatio secundū sapientiā. Si autē descensus materiei fuerit p venas frōtales cōserit appōtio sanguisugārū sup frōtez et appōtio vētosarū in nucha cū scarificatiōe vī sine si debil fuerit, est enī ipsa magni inuamēti, que si nō cōserat post solutiōne cū medicina fiat cauteriū sup zihendeg. Est enī vltimū in abscindēdo fluxū catarri et nos quidē dixim⁹ formā cauterizationis huius. in caplo q̄b est ante istud. Euacuatiōes autē q̄ fiunt cū medicina solutiua in materia calā sunt q̄ fiunt ex aq̄s fructuū et violaz mirabolānis citrinis et sumoterre et tamaridis et similib⁹. et decoctio capillorū venēris dicta in antidotario et aqua fructuū et infusio de sucis herbarū et alia quorū rememorati sumus in canōe. At si cum materia calida fuerit pmixtio materie grossē: nihil est q̄ magis conferat quā infusio de aloē cum aqua endiuī aut solatri, aut infusio ierepigre cum eis aut secundū q̄b narratum est sepe ex infusionib⁹ ierepigre et proprie si materia fuerit submersa aut ibibita in velaminib⁹ cerebri.

Si autē materia fuerit frīa flegmatica fiat solutio cum pillis, cochijs et pillis galieni iera colloquintidos. Et similibus. Si vero fuerit melincolica educenda est cum eis que ipsam educunt ex his que dicta sunt et neque sis contentus in sufficiētia vni⁹ enomitiōis aut diuariū. sed iteratio atq̄ iteratio est ex rebus laudabilibus ei⁹, et proprie cum facilitate et proprie qualiscunq̄ sit materia. Terciam autē rem complent floia et cauteria que diximus et emplastrationes super frontē et tempora et inter duo supercilia ex eis que dicēs iam et proprie quando materia que effunditur via effusionis est per vias extrinsecas. Et quandoq̄ completur hoc ex rebus facientibus stipticitatē et inspisationē et p

hibeatur descensus materiei eius. Verum etiam inter dum nocent quoniam que iam descendunt materiaz ag gregant et constringunt inter tunicas oculorum et sunt causa maioris nocturni. q̄ si contingat administranda sunt enaporantia qualia sunt aqua calida et aqua melilo ti et similia. Et proprie et cōsideres in curatiōe tua gradus tres et distinguas eos consideratiōe idigesti morbi et accessus eius ad digestionē non integrē et accessus ip̄ius ad digestionē in qua est complectio. Illoc enim est q̄ est secundū sapientiam. Et qñz conferunt ad hanc partem administratiōes de iacur et gargarismata facta ex eo et similia quorum remēoratio precessit in caplo de coriāca et catarro ex eis que cōstringunt fluxum eius. Ulerū fieri oportet post mūdificationē et concedunt solum aliqua ex eis q̄ sumunt p̄ os q̄ requirantur ibi. Quartā rem cōplent gargarismata et caput purgia cum facilitate diminuentia de materia fm q̄ exigit dispō. similiter fricationes extremitatum et comp̄siones et ligature dolorose in extremitatibus et clisteria et ventosationes in nucha et inter spatulas et i emoroidibus et p uocatio earum et scarificatio facta in cartilaginib⁹ aurum et silia. Quintā rez cōplent administrationes medicinariū scīciūz intentiōes diuersas, in morbi enī p̄n cipio repercutiūs vtendum est in qbus sit facilitas fm omnem modum administrationis. Deinde vtendum est resolutiūs et nō euacuande sunt a pmixtione istarū diuarum intentionum quecumq̄ medicine sunt inter illas ut perueniat gradatim et cuz successione paulatiz ab eo q̄ est repercutiūm vīcī ad resolutiūm quoniam hec operatio que est fm sapientiam.

Administranda igitur in principio si materia fuerit calida que materiet acuitatem et inflammationem repūmant, qualia sunt portulaca trita et supposita et endiuia et solatrum et aqua rosata et lingua arietis et herba viole et psilium infusum in aqua rosata hec omnia singulatē vel coniuncti cum olo rosato cōquassata et oculis posita sedat et digerit. Distillent autē in oculi lac mulieris nutritiōis puerilā, lac asine albumē oni, aqua rosata et mucilago psilij: et post dīc vtendū distilatōe sief albi pīmū cuz aliquo horū q̄ diximus nūc sequenter admīse de sit his et p̄prie cū iā lipitūdine ocli habēt ceperit. h̄n i tegre et cursus lacrimaz subtiliū et acutaz nō ē in capsula uerātā sic pīs medicine aliqd resolōdis et maturitatiōib⁹ test. sic mucilago seu i citoz et bōcōtio melliloti et aqua senugreci vtēdo eis, p̄prie cū sief albo. scōdō cū colirio citriō. Si at maturatiōis significatio ueroadest q̄ ē effusio lipitūdinis et omnino abscisio lacrimaz subtilium et acutarum tunc balneationis ipressio est medicamē. verū subtiliat enim et resoluit materiam et est eins tunc medicamē p̄pīuz. Duluis albus et proprie cū mucilagine senugreci et semis lini n̄ permitat et administratio balnei est enim nobile ad obthalmiā sicut hipocrat. dixit et p̄prie corpore mūdificato. Si autē materia fuerit frigida flegmatica vtere in primis repercutiūm nō plurime frigidationis, sicut est sief de spica cum succo miri confortat cuz modico spīce et succo rasa, et succo virge pastoris. similiter confortato cum spica, et in processu rei cū signa maturatiōis apparuerit vtēdū ē cōpīo ex aēto et foliis malue coctis i vīno stiptico aut mellilito et spica aut senugre, et rosis coctis cuz vīno stiptico: et disulletur in

oculis sic de spica cum aquis melliloti: aut senegreci: et siuum. Et si aplinis signa maturationis appareat: vt enim est puluis curio cuius mucillagine senegreci aut melliloti. Bainez quoque i huiusmodi hora est medicamen que niens et potus vini puri et albi. Et aitez a ventositate sueretur cum embrocis et balneis facientibus vaporatione et emplis. Et iam laudatus est feniculus i humido di ophthalmia sive omnem modo administratis eius. Et emplatum fecit ex eo et vitello cui est iuuamenti valde.

**L**ectam rem plent administrationes medicas doloris sedatuarius scilicet puncture et mordicationis vehementia sedantiuz: qualia sunt proprie medicamenta sedatuaria quod exigit dispositio et narcoticitatis parvus hinc: et repose. Utrum administrada sunt cum cautela: sic ppxie albumioui et qdissaturz cuius aq papaveris: aut mulciliago psilij cuius aq papaveris aut cum succo pomorum madrigore: aut solatri: aut lactuce: et similiter mucillago seminum citoniorum aliquo predictorum mucillago senegreci: et aq melliloti: aut acti cui aliquo ex eis. Et aliquo pp necessitate videlicet est opio. Uez si accidat nocumctu pp nacoticius videlicet i lauacris: et ebriosis ex rebz i qb sit vt matritatis virtutis nacotici: sic est ppxie melliloti: camomilla: et fennug. malua: anetum: et similia. **H**amech filius Zesar. Eplim gferes doldi: et apostolati oclor: et sebicie: et supcale facti. **R**. croci: myrr: oliba: opij: gumi arabici an: ter: et gifice cu aq rosata: et fac formulas et fac fiscari: et qn ooz accepe ex eis: et fac eplim cu aq ro. aut albumie oui. c. n. exp. iii. **I**de aliud ad apostolata oclor: et difficiles dolores et fac egri dormiri. **R**. crocise. memithe litij: aloes: gumi arabici: akakie an. Tere et gifice cu succo rubi: et fac formulas: et cu ooz dissolute una ex eis cu succo rubi: aut solatri et mucillagie psilij: aut graoz citonij: aut albuie oui: aut lactemlieris si de vo. **I**de aliud valens filii qn doloris vehemens i oculis facies dormiri. **R**. madragoza: opij: iusqani an. Tere et gifice cu aq pluinali: et expote soli qnqz dieo. Heide fac formulas et qn ooz dissolute una ex eis cu aq rosata: aut albuie oui: et lme sup frt: et tpora: et si ooz line sup oclor. **I**de aliud gferes dolo: ib oclor: calidis. **R**. succi solatri: succi folior: iusquiam: licij croci: zucari: caphoz an: albumisoui: et ptt suffic: vtef cu coeto sedat. n. illa hda. **H**ili. Zacharie arasi. **L**ofecto epli phibetis fluxu ex oculo. **R**. aloes: acatiae siue memithe: licis: croci: boli: gumi arabici: linian: s. fronte cu albuie oui. Et si s. calefacto vehemens addat eis s. adaltribet: et fausel an: pugill. i. et liniat cu aq coriadri hundi: et eductio: et aq ro. **I**de **L**ofecto epli ad doloris vehemtate i ophthalmia. **R**. coriadri: melliloti: croci: seis limi: trotelax: seni an. Tere et gifice cu vino stiptico: et fit epli super palpebras. **H**aboali. Eplim sedas fluxum mei ad oculum. **R**. siue memithe: aloes: scium rosaz: croci: sarcocol: ramic: saunc: ordei: balaustrae an: gifice cu succo solatri et fac epli ex eis. **I**de ad doloris vehemtate. **R**. siue lactuce succi pomorum mandragoza: succi papaveris an: pte. i. albusoui ptes tres. **L**oquasenf et vtef cu coeto bonu: et expot. **I**de **E**pithyma gferes ad doloris vehemtate: et miltitudinem mei. **R**. saunc ordei. 3. xvi. iusquami albi. 3. viii. thuris. 3. vi. myrr: succi madragoza an. 3. iii. op. iii. croci: rosaz: rectiu an. 3. ii. vitelluoui vni assi. **L**oter: et gifice cu vino stiptico et siat sone. Et qn ooz ad minimis vna cu eo qd auerit ex liquorib. **I**de aliud faci